
       2 ZPRAVODAJ MĚSTA Č. KRUMLOV pátek 18. listopadu 2005

Původní radnice města
    Dnešní putování po památkách ve městě
nás zavede do měš�anského domu na náměstí
Svornosti s č. p. 3. I jeho původ, jako všech
domů na náměstí, sahá až do přelomu 13. a
14. století, tedy do období vzniku města.

    Gotická podoba domu musela být velmi kva-
litní, jelikož zde byla umístěna zřejmě první
radnice. Fasáda byla barevná s nárožními bo-
sážemi. Na hladkém bočním průčelí do Šat-
lavské uličky je umístěn dlouhý arkýř na šesti
kamenných krakorcích, pod ním jsou čtyři ok-
na s gotickým žulovým ostěním ze 14. století.
V prvním patře se v zadní části nacházejí go-
tické valené klenby, pozůstatky černé kuchyně
a bohatě zdobený gotický portálek s přetína-
nými konzolami. Klenuté sklepy budovy jsou
gotické. Ke koupi a adaptaci došlo v předhu-
sitské době a samotný záměr radnice byl jako
ohlas husitského hnutí a v něm vzrostlé váhy
městského stavu. Úpravy jádra spadají do 2.
poloviny 15. století.
    V 16. století byla radnice přesunuta do vý-
stavnější budovy na náměstí, kde je dodnes.
V interiéru přízemí budovy č. 3, v levé části
bývalého loubí, byla vestavěna síň a zaklenuta

hřebínkovou klenbou. Dům je spojen tzv.
prampouchem s vedlejším domem č. 2. Zru-
šená okénka ve druhém patře napovídají, že
patro bylo pouze atikou, za kterou se skrývala
sedlová střecha kolmá k průčelí. V 16. století

byla na fasádě renesanční psaníčka. Ve 2. po-
lovině 18. století byla barokně klasicist+ním
zásahem upravena fasáda a vybudováno druhé
patro. Po požáru v roce 1867, kdy zčásti shořel
původní štít, byl objekt opět přestavěn, při-
čemž dispozice přízemí byla rozčleněna příč-
kami.
    Průčelí do náměstí této dvoupatrové nárožní
budovy je v současné době hladké s malova-
nými gotickými prvky. V roce 1925 byla obje-
vena po odkryvu barokní fasády renesanční
psaníčková fasáda, která dům zdobila až do
roku 1977, tedy do dnešní úpravy. Z dnešního
pohledu památkové péče lze považovat úpravy
hlavního uličního průčelí ve 20. století za ne-
š�astné, jelikož na fasádě nezbyl jediný histo-
rický detail.
    Další stavební zásahy se uskutečnily v 90.
letech 20. století, kdy vznikl i stavebně−hi-
strický průzkum domu od ing. PhDr. J. Muka

(SÚRPMO, 1991), další dílčí průzkumové zprá-
vy od Mgr. J. Blocha, PhDr. J. Müllera a Fran-
tiška Kápara (ARTECO − B.M., 1993, 1994). V
této době byla v domě provozovna Café−Verdi.
Od roku 2002 byl objekt rekonstruován pod
vedením ing. arch. P. Wíznera a ing. V. Daň-
kovského s konzultacemi se zástupci státní
památkové péče. V roce 2003 provedl restau-
rátorský průzkum ak. mal. Karel Hrubeš. V
současné době se v domě nachází hotel Grand.
 Dis. Markéta Tošovská

N A V Š T Í V I L I  Č .  K R U M L O V
VELVYSLANCI A VELVYSLANKYNĚ Peru,
Mexika, Itálie, Estonska a Velké Británie se 5.
listopadu setkali se starostou Františkem Mi-
kešem při soukromé návštěvě města. Do Č.
Krumlova přicestovali na pozvání estonské
velvyslankyně na ukončení výstavy estonské-
ho expresionismu v Egon Schiele Art Centru.

DELEGACI KANCELÁŘE PARLAMENTU
Estonska přijal 14. listopadu na radnici sta-
rosta JUDr. František Mikeš. Hosté vyjádřili
údiv nad tím, že ač počasí není moc příznivé,
je v Č. Krumlově hodně turistů. Vydali se
také do Egon Schiele Art Centra a do Meziná-
rodní galerie keramické tvorby.

Dům dětí a mládeže
slaví narozeniny
    Před 34 lety byl v Č. Krumlově otevřen
Dům dětí a mládeže. V prvních letech byl
zřizován městským úřadem, v současné době
je jeho zřizovatelem Krajský úřad − Jihočeský
kraj. "Domečkem" už prošly desetitisíce dětí
a pracovníci připravili tisíce akcí pro děti ne-
jenom z města a okolí, ale i z jihočeského
regionu. Mnoho dnešních rodičů přivedlo své
děti do našeho zařízení, kde mohou navště-
vovat zájmové aktivity z různých oborů a čin-
ností. Další se stali našimi spolupracovníky.
    Děti, které prošly našimi aktivitami, se mo-
hou pochlubit republikovými úspěchy v mno-
ha oborech (automodeláři, Krumlovští pištci,
kytaristé, Mladí přírodovědci, tanečníci . . .).
Hodně dětí si z navštěvovaných aktivit odnese
do života mnoho dovedností, umu a zážitků.
    Krumlovský DDM spolupracuje a navazuje
kontakty s jinými zařízeními tohoto typu v
celé republice. Díky tomu se do našeho města
dostalo také mnoho dětí z jiných částí repu-
bliky a naopak.
    V letošním roce nabízí Dům dětí a mládeže
87 různých zájmových útvarů, které navště-
vuje 980 dětí, mládeže, ale také dospělých. O
velmi široké spektrum aktivit z oblasti spole-
čensko−vědní, jazykové, sportovní, technické,
přírodovědné, výtvarné, hudební a turistické
se v současné době stará šest pedagogických
pracovníků a téměř 60 externích pracovníků,
bez kterých si nedovedeme naši činnost před-
stavit. Hlavně jim patří obrovské poděkování
za to, že svůj volný čas věnují dětem.
    Rádi přivítáme další nové zájemce.Přij�te
se podívat a zavzpomínat nad malou výstav-
kou fotografií z naší činnosti od 21. do 23.
11. Možná si vyberete nějakou zajímavou ak-
tivitu pro sebe, své děti nebo vnoučata.
    Děkujeme všem, kteří naše aktivity podpo-
rují, spolupracují s námi a mají nás rádi.
 Jaroslava Löblová
 ředitelka DDM

ZUŠka a Jan Havelka
    Při přepisování textu z historie ZUŠ, o níž
jste četli v minulém zpravodaji, mi z odstavce,
kde byli jmenováni bývalí ředitelé této školy
vypadlo jméno pana Jana Havelky.
    Uniklo z psaného řádku, ale nikoli z našich
srdcí, z dějin školy ani z povědomí čtenářů.
Pan Jan Havelka působil jako ředitel LŠU a
ZUŠ v Č. Krumlově v letech 1987 až 1992.
Přišel k nám z gymnázia, kde stál v čele školy
dlouhá léta. Vážená, oblíbená a ctěná osob-
nost Jana Havelky, výtvarníka, hudebníka,
který si dovedl získat studenty i kolegy, uměl
probouzet zájem a vztah k umění i ke škole
zcela přirozeným lidským přístupem. Stal se
tím pro mnohé vzorem. Dobrá znalost pro-
středí hudební školy, kde se v houslové třídě
Dr. Balíka učily jeho děti a kde pan Havelka
sám sedával v orchestru Dalibor za pultem
hráčským či dirigentským, mu dovolila plynule
vstoupit do ředitelské funkce LŠU a věnovat
se jejímu rozvoji a prosperitě.
    Pana Havelku o prominutí požádat už ne-
mohu, nebo� před několika dny odešel, ale
my, kdož jsme ho znali, na něho budeme stále
vzpomínat. Alena Švepešová
 ředitelka ZUŠ

Zástupci japonských cestovních kanceláří v Č. Krumlově
V sobotu 5. listopadu přijelo do Č. Krumlova, po Praze nejoblíbenějšího cíle japonských turistů, dvacet
členů prezidia Asociace japonských cestovních kanceláří JATA s manželkami. Prohlédli si zámek, město
a během společenského setkání v Hotelu Růže se setkali se starostou města JUDr. Františkem Mikešem.
Pobyt zajiš�oval Destinační management s dalšími partnery. Krumlov ročně navštíví více než 2 800
skupin z Japonska - v jejich jazyce se jim mohou věnovat dva průvodci. Foto Aleš Motejl

N E P Ř E H L É D N Ě T E
NOVÁ KNIHA HELENY BRAUNOVÉ Láska
a hřích Oldřicha z Rožmberka se objeví na
pultech 5. prosince. Jde o první díl ze čtyř
chystaných historických románů krumlovské
autorky. Autogramiáda a představení knihy
se uskuteční ve čtvrtek 8., nebo v pátek 9.
prosince od 17 h v knihkupectví Expedice v
Horní ulici. Přesné datum bude zveřejněno v
Českokrumlovských listech.

VÝTVARNÉ PRÁCE ŽÁKU ZVLÁŠTNÍ školy
reprezentovaly Jihočeský kraj na Dnech jiho-
české kultury v Bretani. Školu na výstavě v kon-
gresovém centru od 14. do 16. 10. v Lorientu
zastupovala Alena Jankovská. Velmi ji potěšil
obdiv návštěvníků k dílům krumlovských dětí.

N E N E C H T E  S I  U J Í T
MALÝ FESTIVAL DOKUMENTÁRNÍCH
filmů věnovaných dějinám komunistického
Československa může absolvovat veřejnost
dnes od 13.30 h v přednáškovém sále Gym-
názia Č. Krumlov. Program:
13.30 Hitler, Stalin a já (Helena Třeštíková)
15.30 Věž smrti (Kristýna Vlachová)
17.30 Charta 77 (Angelika Hanauerová)
Pořádá škola a mládežnický klub Bouda.
Vstup je zdarma.

FOTOGRAFIE PŘÍRODY BOLETIC je k vi-
dění do 2. prosince na chodbě 1. patra měst-
ského úřadu v Kaplické ulici. Výstava za-
hrnuje kromě fotek zvířat, rostlin i letecké
snímky boletického vojenského výcvikového
prostoru.

NOVÉ VÝSTAVY V EGON SCHIELE Art
Centru lze navštívit do 17. dubna 2006 denně
od 10 do 18 h. Před týdnem se zahájení čtyř
výstav - Antona Watzla, Aleše Veselého, Mar-
tina Sedláka a výtvarných děl pro nevidomé
a slabozraké Bez bariér - zúčastnil i poslanec
Evropského parlamentu Vladimír Železný. Ne-
přehlédnutelná je sedmimetrová socha anděla
Kaddish z nerezové oceli Aleše Veselého vzpí-
nající se před centrem v Široké ulici. V ČR je
vystavena po 35 letech.

SKRYTÁ MOC IMUNITY se jmenuje před-
náška MUDr. Jany Krynské v pondělí 21. lis-
topadu v Ta jemné čajovně na Parkánu. Další
přednáška této lékařky nazvaná Pět jazyků
lásky je připravena na pondělí 19. prosince.

PROMÍTÁNÍ ZAJÍMAVÝCH FILMŮ z mi-
nulých ročníků krumlovského mezinárodního
festivalu Ekofilm nabízí znovu v pondělí 5.
prosince v 18 h Ta jemná čajovna na Parkánu
. Za dobrovolné vstupné můžete zhlédnout
dva snímky - Od vlka ke psům o gevaudan-
ských vlcích v parku Saint Lucie a Kniha pří-
rody o občanském sdružení A. Rocha.

225 let Základní
umělecké školy

    V rámci slavnostních dnů výročí založení
ZUŠ se ještě uskuteční tyto akce:
●  4. prosince - Galerie Doxa
10.00 − 11.00 Nedělní komorní koncert a
poslední možnost zhlédnout výstavu Svět ba-
rev a fantazie a hudební školství v historii
Č. Krumlova
●  4. prosince - Jezuitský sál Hotelu Růže
16.00 Setkání s hudbou Petra Ebena - slav-
nostní koncert žáků ZUŠ a konzervatoře

Zastupitelé Č. Krumlova rozhodovali
    Na zasedání 27. října jednali členové zastupitelstva města Český
Krumlov o těchto záležitostech:
●  ZM s c h v á l i l o rozpočtová opatření č. 137 - 148
●  ZM n e s c h v á l i l o financování projektu Řešení vybraných
problémů VH infrastruktury v povodí Horní Vltavy z důvodů jiných
priorit a výše disponibilních finančních prostředků na rok 2006
●  ZM s c h v á l i l o aktualizaci a zařazení jednotlivých akcí
Programů MPR a MPZ Český Krumlov do žádosti MK ČR za město
Český Krumlov pro rok 2006
●  ZM v z a l o  n a  v ě d o m í zprávu o hospodaření města k 30.
9. 2005
●  ZM s c h v á l i l o prodej části poz.parc.č. 1315/1 v k.ú. Č.
Krumlov o výměře cca 10 m2 za kupní cenu 300 Kč/m2 Tomáši
Novákovi formou smlouvy o smlouvě budoucí kupní s termínem
realizace po dokončení stavebních úprav a geodetického zaměření
opěrné zdi u čp. 287 v Rožmberské ul.
●  ZM n e s c h v á l i l o prodej části p.p.č. 183/1 v hranicích PK
parc.č. 169/1 a 167 v k.ú. Přísečná−Domoradice Ladislavu Rotovi do
doby schválení nového územního plánu města
●  1) ZM r e v o k u j e usnesení ZM č. 158/11/2004
     2) ZM n e s c h v á l i l o prodej části p.p.č. 717 v k.ú. Slupenec
manželům Vidličkovým

     3) ZM o z n á m i l o  z á m ě r města směnit část p.p.č. 9/1 v
k.ú. Slupenec o výměře cca 17 m2 v majetku manželů Vidličkových
za část p.p.č. 717 v k.ú. Slupenec o výměře cca 22 m2 s doplatkem
kupní ceny (300 Kč/m2)
●  1) ZM s c h v á l i l o směnu pozemku ve vlastnictví města
Český Krumlov p.p.č. 195/50 v k.ú. Přísečná − Domoradice o výměře
109 m2 za pozemek p.p.č. 247/7 v k.ú. Přísečná − Domoradice o
výměře 156 m2, který je ve vlastnictví Drahomíry Marouskové
     2) ZM n e s c h v á l i l o prodej pozemku p.p.č. 195/50 v k.ú.
Přísečná − Domoradice o výměře 109 m2 Václavu Velkovi
●  1) ZM v z a l o  n a  v ě d o m í předložený informativní materiál
     2) ZM u l o ž i l o RM zapracovat do návrhu rozpočtu města pro
rok 2006 finanční náklady na dětská hřiště dle předložené informa-
tivní zprávy ve výši odpovídající finančním možnostem města
●  ZM v z a l o  n a  v ě d o m í, že v důsledku účinného odstoupení
od původní smlouvy uzavřené s manž. Věrou a Olgem Červeňáko-
vými dne 7. 7. 2004 bude uzavřená nová smlouva o převodu vlast-
nictví bytu
●  a) ZM o d v o l á v á člena finančního výboru Jana Berku
     b) ZM j m e n u j e Mgr. Jana Vopata členem FV
     c) ZM j m e n u j e Mgr. Jana Vopata předsedou FV

Nepovolená reklama
musí rychle zmizet
    Do poloviny listopadu měla být z Č. Krum-
lova odstraněna reklamní zařízení umístěná
bez vědomí městského úřadu na majetku měs-
ta, např. sloupech veřejného osvětlení, nosi-
čích dopravního značení, na zábradlí, na míst-
ních komunikacích a pozemcích města. Jsou
totiž umístěná v rozporu s vyhláškou města
č. 3/1999, ve znění vyhlášky č. 5/1999 o pra-
vidlech umís�ování reklamních a propagač-
ních zařízení, platných na územním obvodu
města Český Krumlov.
    Pokud vlastníci nepovolenou reklamu do-
sud neodstranili, mají ještě šanci do pondělí -
potom to udělá město a náklady spojené s
touto činností vlastníkovi vyúčtuje.

SERIÁL O KRUMLOVSKÝCH PAMÁTKÁCH − 3.


